



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1518]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 19, 2018/चैत्र 29, 1940

No. 1518]

NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 19, 2018/CHAITRA 29, 1940

आयुर्वेद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 अप्रैल, 2018

का.आ. 1672(अ).—केंद्रीय सरकार, भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद अधिनियम, 1970 (1970 का 48) की धारा 14 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय चिकित्सा केन्द्रीय परिषद से परामर्श करने के पश्चात्, उक्त अधिनियम की दूसरी अनुसूची में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:-

यूनानी से संबंधित उक्त अनुसूची के भाग-II तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित अन्तस्थापित किया जायेगा:-

भाग III- सोवा रिप्पा

क्र.सं.	विश्वविद्यालय, बोर्ड या चिकित्सा संस्था	मान्यता प्राप्त चिकित्सा योग्यता	संक्षेपाक्षर	टिप्पणी
	1	2	3	4
हिमाचल प्रदेश				
1.	मेन-त्सी-खांग (तिब्बती चिकित्सा और ज्योतिष संस्थान /तिब्बती चिकित्सा और ज्योतिष कॉलेज) गांगचेन कईशांग, धर्मशाला, कांगड़ा, हि.प्र.	मेन्पा कचुपा स्मैन—पा बका- बचु-पा	बैचलर ऑफ तिब्बतन मेडिसिन एंड सर्जरी (वीटीएमएस)	वर्ष 1966 से 1996 तक वर्ष 1996 से 2010 तक

		का चू पा		वर्ष 2013 से 2017 तक, यदि निम्नलिखित छात्रों को प्रदान की गई हो :
		मेनराम्पा चुरवा	एमडी	i. मेन-त्सी-खांग (तिब्बती चिकित्सा एवं ज्योतिष संस्थान) गांगच्छेन कीशाँग, धर्मशाला, कांगड़ा, हि.प्र. ii. केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान (मानित विश्वविद्यालय) चोगलामसर, लेह लद्दाख, जम्मू-कश्मीर iii. चागपोरी तिब्बती चिकित्सा संस्थान, दार्जिलिंग, पश्चिम बंगाल
				वर्ष 1975 से 2014 तक
जम्मू- कश्मीर				
2.	केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान (मानित विश्वविद्यालय) चोगलामसर, लेह लद्दाख, जम्मू-कश्मीर	स्मैन-पा बका - बचू-पा	बैचलर ऑफ सोवा रिग्पा मेडिसिन एंड सर्जरी (बीएसआरएमएस)	वर्ष 2014 से 2017 तक
उत्तर प्रदेश				
3.	केंद्रीय तिब्बती अध्ययन विश्वविद्यालय, सारनाथ, वाराणसी, वाराणसी	भोट -आयुर्वेदाचार्य भोट- आयुर्वेदाचार्य मेनपा कचूपा (सोवा रिग्पा आचार्य) डॉक्टर ऑफ सोवा-रिग्पा (सोरिंग एमडी/एमएस)	बैचलर ऑफ तिब्बतन मेडिसिन एंड सर्जरी (बीटीएमएस) बैचलर ऑफ सोवा रिग्पा मेडिसिन एंड सर्जरी (बीएसआरएमएस) एमडी/एमएस	वर्ष 2000 से 2003 तक वर्ष 2005 से 2011 तक वर्ष 2014 से 2017 तक वर्ष 2012 से 2013 तक
पश्चिम बंगाल				
4.	चागपोरी तिब्बती चिकित्सा संस्थान, दार्जिलिंग, पश्चिम बंगाल	स्मैन-पा बका- बचू-पा	बैचलर ऑफ तिब्बतन मेडिसिन एंड सर्जरी (बीटीएमएस)	वर्ष 2002 से 2017 तक"

[फा. सं. 12013/02/2016- ईपी(आईएम-1)]

पी.के.पाठक, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: भारतीय चिकित्सा केन्द्रीय परिषद अधिनियम, 1970 (1970 का 48) की दूसरी अनुसूची का प्रथम संशोधन अधिसूचना संख्यांक का.आ. 4068 (अ), तारीख 30 नवंबर, 1979 द्वारा किया गया था और अंतिम संशोधन अधिसूचना संख्यांक का.आ. 970 (अ), तारीख 01 मार्च, 2018 द्वारा किया गया।

**MINISTRY OF AYURVEDA, YOGA AND NATUROPATHY,
UNANI, SIDDHA AND HOMOEOPATHY**

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th April, 2018

S.O. 1672(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 14 of the Indian Medicine Central Council Act, 1970 (48 of 1970), the Central Government, after consulting the Central Council of Indian Medicine, hereby makes the following further amendments in the Second Schedule to the said Act, namely:-

In the Second Schedule to the said Act, after relating to ‘Unani’ and entries relating thereto, the following Part shall be inserted, namely:-

Part III - Sowa Rigpa

S. No.	Name of University, Board or Medical Institution	Recognized medical qualification	Abbreviation	Remarks
1	2	3	4	
Himachal Pradesh				
1.	Men-Tsee-Khang (Tibetan Medical & Astro. Institute / <u>Tibetan Medical &</u> <u>Astrological College)</u> Gangchen Kyishong, Dharamshala, Kangra, HP	Menpa Kachupa sMan-pa bKa'- bChu-pa Ka Chu pa Menrampa Chugwa	Bachelor of Tibetan Medicine and Surgery (BTMS) MD	from the year 1966 to 1996 from the year 1996 to 2010 from the year 2013 to 2017, if awarded to the students of : i. Men-Tsee-Khang (Tibetan Medical & Astro. Institute) Gangchen Kyishong, Dharamshala, Kangra, HP ii. Central Institute of Buddhist Studies, (Deemed University) Choglamsar, Leh Ladakh, J&K iii. Chagpori Tibetan Medical Institute, Darjeeling, West Bengal from the year 1975 to 2014
Jammu and Kashmir				
2.	Central Institute of Buddhist Studies, (Deemed University) Choglamsar, Leh	sMan-pa bKa'- bChu-pa	Bachelor of Sowa Rigpa Medicine and Surgery (BSRMS)	from the year 2014 to 2017

	Ladakh, J&K			
Uttar Pradesh				
3.	Central University of Tibetan Studies, <u>(Central Institute of Higher Studies)</u> Sarnath, Varanasi, UP	Bhot-AyurvedaAcharya <u>Bhot-</u> <u>Ayurveda</u> <u>Acharya</u> Menpa Kachupa (Sowa Rigpa_Acharya) Doctor of Sowa-Rigpa (Sorig MD/MS)	Bachelor of Tibetan Medicine and Surgery (BTMS) Bachelor of Sowa Rigpa Medicine and Surgery (BSMS) MD/MS	from the year 2000 to 2003 from the year 2005 to 2011 from the year 2014 to 2017 from the year 2012 to 2013
West Bengal				
4.	Chagpori Tibetan Medical Institute, Darjeeling, West Bengal	sMen-pa bKa-bChu-pa	Bachelor of Tibetan Medicine and Surgery (BTMS)	from the year 2002 to 2017.”.

[F. No. 12013/02/2016 –EP (IM-1]

P.K. PATHAK, Jt. Secy.

Note: The Second Schedule to the Indian Medicine Central Council Act, 1970 (48 of 1970) was first amended vide notification number S.O. No. 4068 (E), dated the 30th November, 1979 and was last amended *vide* notification number S.O. No. 970 (E), dated the 1st March, 2018.